
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

528 / 2020 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI UN 
VEICOLO FIAT TIPO HATCHBACK 1.3 MTJ MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "AUTOVEICOLI IN 
NOLEGGIO 14 - LOTTO 6 - MODELLO F5" CIG MASTER 7726983C14 - CIG 
DERIVATO 825492539C 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti.” relativo agli affidamenti 
sotto soglia; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 
modificazioni; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Dato atto che entro l’anno scade il contratto di noleggio di uno dei veicoli della Polizia Locale e che 
l’Amministrazione, tramite il Comandante del Corpo di Polizia Locale ha richiesto l’acquisizione a 
noleggio di un veicolo allestito in sostituzione di quello il cui contratto di noleggio è in scadenza; 

Definite le principali caratteristiche: 

• Noleggio 48 mesi/120000 KM; 

• Copertura assicurativa senza franchigia; 

• Assicurazione Kasko senza franchigia; 

• Pneumatici invernali; 

• Colore d’istituto; 

• Allestimento tipo B; 

• Allestimento grafico Regione Veneto; 

• Pack comfort; 

• Fendinebbia; 

• Sensori di parcheggio posteriori. 

Rilevato che è attiva la Convenzione Consip denominata “VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – 
LOTTO 6 – Vetture con allestimento di Polizia Locale CIG master 7726983C14”, stipulata tra 
Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM) e 
Leasys con sede in Corso G. Agnelli 200 - 10135 Torino (TO), lotto attivato il 18 gennaio 2020 e in 
scadenza il 17 luglio 2021; 

Visti i documenti relativi alla gara di Consip, disponibili sul sito www.acquistinretepa.it (Capitolato 
tecnico; Guida alla convenzione, Condizioni generali, Tabelle colori, Listino canoni e servizi; Listino 
optional, Caratteristiche tecniche …); 

Dato atto che il servizio della convenzione comprende:  

 



- consegna presso un centro dedicato (concessionaria di zona); 
- manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
- copertura assicurativa kasko e gestione sinistri;  
- servizio di Call Center; 
- obbligo per il fornitore di prestare i servizi a pagamento richiesti dall’Amministrazione contraente 
ed in particolare la copertura assicurativa senza franchigia; l’inserimento di optional, apparecchiature 
ed allestimenti aggiuntivi;  

Ritenuto che la formula di acquisizione mediante noleggio pluriennale “full service” con versamento 
di canone mensile sia più vantaggiosa rispetto a quella dell’acquisto, per i seguenti motivi:  

1. consente la suddivisione dei costi per l’acquisizione degli autoveicoli nei bilanci degli anni 
di durata dei contratti di noleggio e conseguentemente differisce nel tempo l’impegno 
finanziario dell’Amministrazione;  
2. esternalizza la gestione completa del parco autovetture acquisite con il noleggio con 
evidente riduzione dei costi relativi al personale che dovrebbe occuparsi delle operazioni 
amministrative conseguenti alle manutenzioni ordinarie e straordinarie dei mezzi, al 
pagamento delle tasse di proprietà e dei premi di assicurazione e della gestione di eventuali 
incidenti che dovessero occorrere ai mezzi stessi; 
3. rende nulli i costi della gestione della procedura di acquisizione e quelli relativi ai pagamenti 
di tasse e premi assicurativi in quanto tutti compresi nel canone; 
4. sposta sul fornitore il rischio del “perimento” del bene; 
5. rende certa la spesa annuale per la disponibilità delle autovetture, anche nel caso di sinistri 
o manutenzioni straordinarie; 
6. riduce gli immobilizzi di capitale; 
7. consente di disporre di veicoli a bassa anzianità ed elevata efficienza; 

Vista la spesa complessiva mensile, eccetto l’eventuale eccedenza chilometrica, evidenziata nel 
prospetto sotto riportato, di € 440,22 (IVA esclusa), per il noleggio di un veicolo FIAT TIPO 
HATCHBACK 1.3. MJT, calcolata sulla base dei valori di aggiudicazione presenti nella citata 
convenzione stipulata da Consip in relazione alle caratteristiche degli allestimenti e degli optional 
prescelti che verranno realizzati nei termini della convenzione Consip con eventuale proroga 
concordata con il fornitore stesso; 

Evidenziate, nel prospetto sotto riportato, tutte le voci che concorrono a formare il costo mensile del 
noleggio per un veicolo: 

FIAT TIPO HATCHBACK 1.3. MJT  mensile 

canone base noleggio 48 mesi/120000 km 359,00 

copertura assicurativa senza franchigia  20,00 

assicurazione kasko senza franchigia 34,00 

pneumatici invernali  18,00 

colore d’istituto – allestimento tipo B – allestimento 
grafico 

0,00 

pack comfort 4,30 

fendinebbia  4,30 

Sensori di parcheggio posteriori  4,31 

Totale 443,91 

IVA 22% 97,66 

totale IVA inclusa mensile 541,57 

Quantificata la spesa complessiva per un veicolo allestito per la Polizia Locale per 48 mesi di noleggio 
in € 25995,37 comprensivo di Iva; 

Evidenziato che, nei casi di allestimenti specifici che comportino un allungamento dei termini 
massimi di consegna, come nel caso in questione, tali termini potranno essere derogati mediante uno 
specifico accordo tra il Fornitore e l’Amministrazione contraente che dovrà essere menzionato 
nell’ordinativo di fornitura e confermato nella comunicazione di conferma dell’ordinativo; 



Verificato che nel bilancio di previsione 2020 è iscritta la somma che consente il noleggio del veicolo; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di 
noleggio di un veicolo allestito per la Polizia Locale in sostituzione di quello il cui 
contrato scadrà nel corso del 2020, mezzo necessario per svolgere i servizi di 
competenza, con la formula del noleggio full service, per una migliore gestione del 
parco autovetture e il differimento nel tempo di durata del contratto dell’impegno 
finanziario dell’Amministrazione;  

• il contratto ha per oggetto la fornitura di un veicolo allestito tramite l’adesione alla 
convenzione stipulata da Consip SpA per conto delle amministrazioni pubbliche 
denominata “Autoveicoli in noleggio 14”; 

• il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 
acqistinretepa.it affidando l’invio dell’ordinativo al responsabile del Servizio Economico 
finanziario, registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip SpA anche per le 
modalità di invio con procedure telematiche con firma digitale; 

• la ditta aggiudicataria del Lotto 6 si riserva come previsto dalla convezione di 
consegnare il bene entro 180 gg. dall’accettazione dell’ordine; 

• le cause tutte del disciplinare sono contenute nella convenzione e conservate nella 
pratica del procedimento; 

• la scelta del fornitore è avvenuta a cura della centrale di committenza Consip SpA con 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di non procedere alla integrazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze essendo le attività di consegna effettuata al di fuori delle pertinenze dell’Ente, come 
previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm.; 

Ritenuto di 

- procedere con l’acquisizione del servizio di noleggio di un veicolo allestito per la Polizia 
Locale con le caratteristiche sopra indicate; 

- attivare il contratto di noleggio dell’autovettura della durata di 48 mesi dalla data di 
consegna del veicolo come previsto dalla convenzione stessa; 

Stabilito che 

- i contratti saranno formalizzati tramite l’ordine al fornitore, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e successive modificazioni e integrazioni; 

- è stato acquisito il seguente CIG derivato n. 825492539C; 

- il RUP è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Commissario Principale Maurizio 
Zuliani; 

- l’ordine sarà inoltrato dal Comandante del Corpo di Polizia Locale in quanto Punto 
Ordinante registrato al sistema di negozio telematico gestito da Consip e per questo dotato 
di firma digitale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
Visti: 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di acquisire il servizio di noleggio di una autovettura senza conducente, allestita per il Corpo 
di Polizia Locale con le caratteristiche descritte in premessa per una spesa mensile, eccetto 
l’eventuale eccedenza chilometrica, evidenziata nel prospetto sotto riportato, di € 440,22 
(IVA esclusa), per il noleggio di un veicolo FIAT TIPO HATCHBACK 1.3. MJT, calcolata 
sulla base dei valori di aggiudicazione presenti nella citata convenzione stipulata da Consip e 
delle caratteristiche degli allestimenti speciali richiesti;  

3. di dare atto, nel prospetto sotto riportato, di tutte le voci che concorrono a formare il costo 
mensile del noleggio per un veicolo: 

FIAT TIPO HATCHBACK 1.3. MJT  mensile 

canone base noleggio 48 mesi/120000 km 359,00 

copertura assicurativa senza franchigia  20,00 

assicurazione kasko senza franchigia 34,00 

pneumatici invernali  18,00 

colore d’istituto – allestimento tipo B – allestimento 
grafico 

0,00 

pack comfort 4,30 

fendinebbia  4,30 

Sensori di parcheggio posteriori  4,31 

Totale 443,91 

IVA 22% 97,66 

totale IVA inclusa mensile 541,57 

4. di attivare un contratto per n. 1 veicolo con durata 48 mesi dalla data di consegna del veicolo, 
per il servizio in discussione con le caratteristiche sopra riportate, con la ditta Leasys con sede 
in Corso G. Agnelli 200  10135 Torino (TO) partita IVA n. 06714021000/CF n. 
08083020019 per un canone mensile di un veicolo di € 440,22 (IVA esclusa), aderendo alla 
convenzione stipulata da Consip SpA per le pubbliche amministrazioni denominata “Veicoli 
in noleggio 14” quantificando una spesa complessiva di € 25995,37 comprensivo di Iva; 

5. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa; 

6. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato n. 825492539C; 

7. di assumere l’impegno di spesa a favore della ditta Leasys con sede in Corso G. Agnelli 200 
10135 Torino (TO) partita IVA n. 06714021000/CF n. 08083020019 per la quota stimata per 
il corrente anno nel bilancio dell’esercizio finanziario 2020 come segue: 

cig di riferimento 

Bilancio Capitolo  Descrizione Mis Prog. Tit.  Macroagg Importo  Scadenza 

825492539C 

2020 980016 Acquisti vari per 
area polizia 
municipale 

3 1 1 103 2.166,28 31.12.2020 



 

8. di provvedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
concorrenza di 48 mesi dalla data di consegna dei veicoli e per eventuali eccedenze 
chilometriche; 

9. di incaricare il Comandante del Corpo di Polizia Locale all’invio dell’ordinativo al fornitore, 
in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da Consip S.p.A.; 

10. di dare atto che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e dal codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , 
per quanto compatibili, anche ai collaboratori  a qualsiasi titolo dell’impresa contraente 
(imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il 
rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato codice. Il Codice di comportamento è pubblicato al 
seguente url:  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

11. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente competente, previa attestazione della regolarità della fornitura. 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1765_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

